



شركة نقل وتجارة المواشي شركة مساهمة كويتية عامة
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير المراجعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016



شركة نقل وتجارة المواشي شركة مساهمة كويتية عامة
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير المراجعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016

الصفحات	المحتويات
1	تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
18 – 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

(الشطى وشركاه)
برج الراية 2، الطابق 23-24، الشرق
ص.ب 1753
الصفاة 13018
الكويت
ت: +965 22275777
فاكس: +965 22275888

برج الشهيد، الدور السادس
شارع خالد بن الوليد، شرق
ص.ب: 25578، الصفاة 13116
الكويت
تليفون: +96522426999
فاكس: +96522401666
www.bdo.com.kw

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة

شركة نقل وتجارة المواشى شركة مساهمة كويتية عامة
دولة الكويت

تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة نقل وتجارة المواشى شركة مساهمة كويتية عامة ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (يشار إليها مجتمعة "المجموعة") كما في 31 مارس 2016، والبيانات المرحلية المكثفة المراجعة للدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية ذات الصلة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسئوليتنا هي إيداع استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنتشة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا الحصول على تأكيد باننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فانه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

تقرير حول مراجعة المتطلبات القانونية و الأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناءً على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، لم يرد لعلمنا ما يشير إلى حدوث مخالفت خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 واللائحة التنفيذية، أو عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتبديلاتهما، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المجمع.



خالد إبراهيم الشطى
رخصة رقم 175 (أ)
برايس وترهاوس كوبرز
(الشطى وشركاه)



قيس محمد النصف
مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "ب"
BDO النصف وشركاه

الكويت في: 4 مايو 2016

بيان المركز المالي المرحلي المكتف المجمع (غير منفق)
كما في 31 مارس 2016
(مجموع المبالغ بالدينار الكويتي)

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (منققة)	31 مارس 2016	إيضاحات	
				الموجودات
				الموجودات غير المتداولة
3,806,631	3,866,863	3,970,620		ممتلكات ومنشآت ومعدات
454,178	495,684	568,312		إستثمارات في شركات زميلة
1,184,245	1,114,406	1,097,126	5	إستثمارات متاحة للبيع
-	-	800,000	6	إستثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق
5,445,054	5,476,953	6,436,058		
				الموجودات المتداولة
4,863,983	5,852,976	5,803,009	7	مخزون
17,885,936	10,563,853	13,435,471	8	ذمم تجارية مدينة وذمم مدينة أخرى
8,885,242	6,994,789	3,588,880	9	إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
5,939,821	14,236,479	14,655,658	10	النقد والتفد المعادل
37,574,982	37,648,097	37,483,018		
43,020,036	43,125,050	43,919,076		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
21,659,057	21,659,057	21,659,057		رأس المال
4,967,805	4,967,805	4,967,805		علاوة إصدار
(1,647,126)	(1,647,126)	(1,647,126)	11	أسهم خزينة
11,825,560	11,825,560	11,825,560		إحتياطي اجباري
10,758,595	10,758,595	10,758,595		إحتياطي اختياري
251,055	38,952	31,556	12	إحتياطيات أخرى
(12,364,481)	(9,394,331)	(8,480,816)		خسائر مترجمة
35,450,465	38,208,512	39,114,631		مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات
				المطلوبات غير المتداولة
1,657,670	1,386,567	1,441,381		مكافأة نهاية خدمة الموظفين
				المطلوبات المتداولة
5,911,901	3,529,971	3,363,064	13	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
7,569,571	4,916,538	4,804,445		مجموع المطلوبات
43,020,036	43,125,050	43,919,076		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة المراجعة

أسامة خالد بودي
الرئيس التنفيذي

محمد حمد الإبراهيم
نائب رئيس مجلس الإدارة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبلغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاحات
2015	2016	
13,637,619	9,299,976	الإيرادات التشغيلية
(12,264,497)	(7,635,795)	التكاليف التشغيلية
1,373,122	1,664,181	مجمّل الربح
69,054	144,990	إيرادات تشغيلية أخرى
(209,774)	(212,425)	مصروفات تسويقية
(530,144)	(499,476)	مصروفات عمومية وإدارية
-	(108,698)	مصروفات تشغيلية أخرى
702,258	988,572	ربح التشغيل
189,753	55,336	صافي أرباح إستثمارات
11,775	86,967	حصة المجموعة في نتائج أعمال شركات زميلة
94,595	(143,200)	(خسارة)/ربح من تحويل عملات أجنبية
998,381	987,675	الربح قبل ضرائب الشركات التابعة والاستقطاعات
-	(28,049)	ضرائب الدخل على الشركات التابعة
998,381	959,626	الربح بعد ضرائب الشركات التابعة وقبل الاستقطاعات
(24,542)	(24,365)	ضريبة دعم العملة الوطنية
(9,817)	(9,746)	الزكاة
(12,000)	(12,000)	16 مكافأة اعضاء مجلس الادارة
952,022	913,515	ربح الفترة
4.55	4.37	14 ربحية السهم الأساسية والمخففة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		ايضاح	
2015	2016		
952,022	913,515		ربح الفترة
			بنود الدخل الشامل الأخر:
			بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً ضمن بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع:
			إستثمارات متاحة للبيع:
35,557	(17,280)	12	- التغير في القيمة العادلة
(135,064)	9,884	12	فروق ترجمة بيانات مالية بعملات أجنبية
(99,507)	(7,396)		خسارة شاملة آخر للفترة
852,515	906,119		مجموع الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة نقل وتجارة المواشي شركة مساهمة كويتية عامة
وشركتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات في حقوق الملكية المرحلي المحكف المجمع (غير ملحق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبلغ بالدينار الكويتي)

المجموع	خسائر متراكمة	احتياطيات اخرى	احتياطي اختزاري	احتياطي اجباري	اسهم خزينة	علاوة اصدار	رأس المال	
38,208,512	(9,394,331)	38,952	10,758,595	11,825,560	(1,647,126)	4,967,805	21,659,057	في 1 يناير 2016
913,515	913,515	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(7,396)	-	(7,396)	-	-	-	-	-	خسارة شاملة اخرى للفترة
906,119	913,515	(7,396)	-	-	-	-	-	مجموع (العسرة) الدخل
39,114,631	(8,480,816)	31,556	10,758,595	11,825,560	(1,647,126)	4,967,805	21,659,057	في 31 مارس 2016
34,597,950	(13,316,503)	350,562	10,758,595	11,825,560	(1,647,126)	4,967,805	21,659,057	في 1 يناير 2015
952,022	952,022	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(99,507)	-	(99,507)	-	-	-	-	-	خسارة شاملة اخرى للفترة
852,515	952,022	(99,507)	-	-	-	-	-	مجموع (العسرة) الدخل
35,450,465	(12,364,481)	251,055	10,758,595	11,825,560	(1,647,126)	4,967,805	21,659,057	في 31 مارس 2015

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المحكفة المجمعة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاحات
2015	2016	
		الأنشطة التشغيلية
952,022	913,515	ربح الفترة
		تسويات لـ:
551,253	262,259	استهلاك
(7,158)	(36,248)	فوائد ودائع وحسابات تحت الطلب
(189,753)	(55,336)	صافي أرباح إستثمارات
(11,775)	(86,967)	حصة المجموعة في نتائج أعمال شركات زميلة
22,301	91,461	مكافأة نهاية خدمة الموظفين
1,316,890	1,088,684	
		التغيرات في رأس المال العامل
1,357,528	49,967	مخزون
(7,419,376)	(2,871,618)	ذمم تجارية مدينة و ذمم مدينة أخرى
(2,006,438)	3,461,245	إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
91,205	(166,907)	ذمم تجارية دائنة و ذمم دائنة أخرى
(6,660,191)	1,561,371	التدفقات النقدية الناتجة من/(المستخدمة في) العمليات
(18,131)	(38,560)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
(6,678,322)	1,522,811	صافي التدفقات النقدية الناتجة من/(المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
		الأنشطة الإستثمارية
(129,883)	(310,202)	شراء ممتلكات ومثبات ومعدات
52,200	34,345	توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
-	(800,000)	شراء إستثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق
7,158	36,248	فوائد مستلمة على ودائع وحسابات تحت الطلب
(70,525)	(1,039,609)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الإستثمارية
(69,630)	(64,023)	صافي فروق تحويل عملة أجنبية
(6,818,477)	419,179	صافي الزيادة/(النقص) في النقد والنقد المعادل
12,758,298	14,236,479	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
5,939,821	14,655,658	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة نقل وتجارة المواشي شركة مساهمة كويتية عامة ("الشركة الأم") بموجب عقد تأسيس موثق لدى إدارة التسجيل العقاري والتوثيق بوزارة العدل تحت رقم 70/د/جلد 2 بتاريخ 24 نوفمبر 1973. وتم إعلان قيام الشركة الأم بتاريخ 20 يناير 1974 وفق قرار الجمعية التأسيسية للشركة الأم.

يقع المركز الرئيسي للشركة الأم في مجمع الصالحية - الصالحية - الكويت. إن الهيئة العامة للاستثمار بدولة الكويت هي المساهم الرئيسي بالشركة الأم. إن الشركة الأم مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة الأم تتمثل في:

1. القيام بجميع عمليات إنتاج اللحوم بجميع أنواعها ونقلها والاتجار فيها بجميع أنحاء دولة الكويت وخارجها.
2. إنشاء وشراء المزارع والمراعي والحظائر والأراضي والعقارات اللازمة لتحقيق أغراض الشركة الأم سواء داخل الكويت أو خارجها وعلى الأخص الحظائر المبنية بعقد التأسيس وبالكيفية الواردة به.
3. القيام بجميع عمليات النقل اللازمة لنشاطها أو لنشاط الغير المماثل له سواء داخل دولة الكويت أو خارجها.
4. امتلاك وشراء واستغلال وسائل النقل البحري والبري اللازمة لتحقيق أغراض الشركة الأم وكذلك استغلال وسائل النقل الجوي اللازمة لما سبق ذكره داخل دولة الكويت أو خارجها.
5. مباشرة أية تجارة أو صناعة تتعلق بإنتاج اللحوم ونقلها وتجارة الأصواف والجلود داخل دولة الكويت أو خارجها.
6. امتلاك وإيجار واستئجار العقارات والصور ومعامل التصليح والأحواض والمخازن اللازمة لأغراض الشركة الأم.
7. استيراد وتصدير المعدات البحرية اللازمة لسفن الشركة الأم.
8. استيراد وتصدير وتصنيع علف المواشي بجميع أنواعها.
9. يجوز للشركة الأم أن تجري جميع المعاملات وكافة التصرفات الأخرى التي تراها لازمة لتسهيل تحقيق أغراضها، ويجوز أن تكون للشركة الأم مصلحة أو أن تؤسس أو تمتلك أو تساهم أو تشترك بأي وجه مع الهيئات الأخرى التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق غرضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.

تعمل المجموعة في ثلاث دول - الكويت والإمارات وأستراليا - ويتم نقل وبيع المواشي الحية إلى بعض دول الشرق الأوسط.

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعلومات المالية للشركة الأم وشركاتها التابعة التالية (يشار إليها مجتمعة "بالمجموعة"):

اسم الشركة التابعة	نسبة المساهمة (%)	النشاط	بلد التأسيس
شركة رورال اكسبورت آند تريدينغ (ديبلو إيه) بي تي واي أيمتد	100	تجارة المواشي واللحوم	أستراليا
شركة الإمارات لتجارة المواشي واللحوم ومنتجاتها (تحت الإدارة)	100	تجارة المواشي واللحوم	دولة الإمارات العربية المتحدة

- تم تجميع المعلومات المالية للشركات التابعة بموجب معلومات مالية معدة من قبل الإدارة كما في 31 مارس 2016.
- بلغ إجمالي موجودات الشركات التابعة 5,206,330 دينار كويتي كما في 31 مارس 2016 (5,121,108 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2015، 3,595,082 دينار كويتي كما في 31 مارس 2015). كما بلغ مجموع مطلوباتها 546,744 دينار كويتي كما في 31 مارس 2016 (732,311 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2015، 549,822 دينار كويتي كما في 31 مارس 2015). كما بلغ مجموع إيراداتها 559,597 دينار كويتي عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 (496,876 دينار كويتي عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015). كما بلغ صافي أرباحها/خسائرها (16,883 دينار كويتي عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 (96,812)) دينار كويتي عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015).

تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من مجلس إدارة الشركة الأم في 4 مايو 2016.

لم يتم عقد الجمعية العمومية السنوية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015 حتى تاريخ الموافقة على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. وبالتالي، لم يتم الموافقة بعد على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015. إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 لا تتضمن أي تعديلات كان من الممكن طلبها في حال عدم موافقة الجمعية العمومية على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

2. أسس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34: "التقارير المالية المرحلية". لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (التي تتألف من الاستحقاقات العادية المتكررة) التي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

إن نتائج العمليات لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة السنوية المدققة للمجموعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للمجموعة.

تم اتباع نفس السياسات المحاسبية وطرق الاحتساب المتبعة في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015 في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لهذه الفترة المالية المرحلية باستثناء تطبيق المعايير الجديدة والتعديلات التالية السارية بدءاً من 1 يناير 2016. على الرغم من أن المعايير والتعديلات الجديدة ستطبق لأول مرة في 2016، إلا أنه ليس لها تأثير مادي على البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة أو على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

مبين أدناه طبيعة وتأثير كل معيار جديد أو تعديل.

(أ) معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة سارية من 1 يناير 2016

أصبحت بعض المعايير الدولية الجديدة أو المعدلة سارية لفترة التقارير الحالية. مع ذلك، لا يتعين على المجموعة تغيير سياساتها المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لتطبيق هذه المعايير:

- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1: مبادأة الإفصاح.
- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 16 ومعيار المحاسبة الدولي 38: توضيح الطرق المقبولة للاستهلاك والإطفاء.
- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 16 ومعيار المحاسبة الدولي 41 الزراعة: النباتات المثمرة.
- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 27: طريقة حقوق الملكية في البيانات المالية المنفصلة.
- تعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية 10 و 12 ومعيار المحاسبة الدولي 28: المنشآت الاستثمارية: تطبيق استثناء التجميع.
- تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 10 ومعيار المحاسبة الدولي 28: بيع أو مشاركة الموجودات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك.
- تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 11: المحاسبة عن امتلاك حصص في عمليات مشتركة.
- المعيار الدولي للتقارير المالية 14: الحسابات التنظيمية الأجلة.

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2012-2014.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

2. أساس الإعداد (تقمة)

ب) معايير وتفسيرات صادرة لكنها غير سارية

تم إصدار المعايير الجديدة من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية لكنها غير سارية بعد ولم تطبقها المجموعة:

المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية

يحل هذا المعيار، الذي يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018، محل الإرشادات الواردة في معيار المحاسبة الدولي 39: الأدوات المالية: التحقق والقياس. يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 كيف تقوم منشأة ما بتصنيف وقياس أدواتها المالية كما يقدم المعيار نموذجاً جديداً للخسائر الائتمانية المتوقعة لاحتمال انخفاض قيمة الموجودات المالية بالإضافة إلى متطلبات جديدة عامة لمحاسبة التحوط. كما يستند إلى الإرشادات حول تحقق وعدم تحقق الأدوات المالية من معيار المحاسبة الدولي 39.

تتوقع إدارة المجموعة ألا يكون لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في المستقبل تأثير مادي على المبالغ المدرجة فيما يخص الموجودات والطلبات المالية للمجموعة. على الرغم من ذلك، ليس من الممكن عملياً تقديم تقدير معقول لتأثير المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى أن تقوم إدارة المجموعة بمراجعة تفصيلية.

المعيار الدولي للتقارير المالية 15: إيرادات من عقود مع عملاء

يقدم هذا المعيار، الذي يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018، إطار عمل شاملاً لتحديد إمكانية تحقق الإيرادات وحجم وتوقيت تحققها. يحل هذا المعيار محل المعايير والتفسيرات الحالية التالية في تاريخ سريانه:

- معيار المحاسبة الدولي 18: الإيرادات.
- معيار المحاسبة الدولي 11: عقود الإنشاء.
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 13: برامج ولاء العملاء.
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 15: اتفاقيات بناء العقارات.
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 18: تحويلات الموجودات من العملاء.
- تفسير لجنة التفسيرات الدائمة 31: الإيرادات - معاملات المقايضة التي تشمل خدمات الدعاية.

تقوم المجموعة حالياً بتقييم تأثير المعيار الدولي للتقارير المالية 15 وتخطط لتطبيق المعيار الجديد في تاريخ السريان المطلوب.

ج) تطبيق سياسات محاسبية جديدة

استثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق

إن الموجودات المالية - بخلاف المشتقات - ذات الدفعات الثابتة أو المحددة وأجال استحقاق ثابتة والتي يكون لدى المجموعة نية إيجابية وقدرة على الاحتفاظ بها حتى تاريخ الاستحقاق، بخلاف تلك التي تقوم المجموعة بتصنيفها عند الاعتراف المبدئي بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة أو كمتاح للبيع أو تلك التي تستوفي تعريف القروض والذمم المدينة، يتم تصنيفها كمحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق.

يتم قياس الاستثمارات المحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق ميدانياً بسعر المعاملة بما في ذلك تكاليف المعاملة ويتم قياسها لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية ناقصاً خسائر انخفاض القيمة، إن وجدت.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

3. الأحكام والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام وعمل تقديرات واقتراضات يمكن أن تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات هي نفس السياسات المحاسبية المطبقة على البيانات المالية المجمعة السنوية المدققة للمدة المنتهية في 31 ديسمبر 2015.

4. تقدير القيمة العادلة

يتم تقدير القيمة العادلة للموجودات والالتزامات المالية كما يلي:

- المستوى الأول: الأسعار المعلنة للأدوات المالية المسعرة في أسواق نشطة.
- المستوى الثاني: الأسعار المعلنة في سوق نشط للأدوات المماثلة. الأسعار المعلنة لموجودات أو التزامات مماثلة في سوق غير نشط أو باستخدام مداخلات يمكن ملاحظتها بخلاف الأسعار المعلنة للأدوات المالية.
- المستوى الثالث: طرق تقييم لا تستند مدخلاتها على بيانات سوق يمكن ملاحظتها.

يوضح الجدول التالي معلومات حول كيفية تحديد القيمة العادلة للموجودات المالية:

الموجودات المالية	القيمة العادلة كما في		مدرج القيمة العادلة	تاريخ التقييم	أساليب التقييم المستخدمة والمداخلات الرئيسية	المدخلات الجوهرية غير الملحوظة	علاقة المدخلات غير الملحوظة بالقيمة العادلة
	31 مارس 2016	31 ديسمبر 2015 (مدققة)					
استثمارات متاحة للبيع							
أسهم مسعرة	60,465	60,795	104,652	31 مارس	الأسعار المعلنة من سوق الأوراق المالية	لا يوجد	لا يوجد
أسهم غير مسعرة المجموع	809,253	826,203	852,185	31 مارس	أساليب تقييم فنية	لا يوجد	لا يوجد
	<u>869,718</u>	<u>886,998</u>	<u>956,837</u>				
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة							
أسهم مسعرة	841,182	2,015,335	3,220,397	31 مارس	الأسعار المعلنة من سوق الأوراق المالية	لا يوجد	لا يوجد
أسهم غير مسعرة	99,699	105,133	105,174	31 مارس	أساليب تقييم فنية	لا يوجد	لا يوجد
صناديق استثمارية	2,647,999	4,874,321	5,559,671	31 مارس	مساقي قيمة الموجودات المعلنة للصندوق	لا يوجد	لا يوجد
المجموع	<u>3,588,880</u>	<u>6,994,789</u>	<u>8,885,242</u>				

إن الاستثمارات التي ليس لها سعر معلن في سوق نشط والتي لا يمكن قياس القيمة العادلة لها بشكل مرئوق، يتم قياسها بالتكلفة ناقصاً أي خسائر محددة للانخفاض في القيمة.

لا تختلف القيمة الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى عن قيمتها العادلة بشكل جوهري كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

5. إستثمارات متاحة للبيع

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
629,378	634,877	619,677	أسهم محلية غير مسعرة
450,215	418,734	416,984	أسهم أجنبية غير مسعرة
104,652	60,795	60,465	أسهم محلية مسعرة
1,184,245	1,114,406	1,097,126	

- تتضمن الإستثمارات المتاحة للبيع أسهم محلية غير مسعرة بمبلغ 227,408 دينار كويتي كما في 31 مارس 2016 (227,408 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2015، 227,408 دينار كويتي كما في 31 مارس 2015) تمثل إستثمارات تم إدراجها بالتكلفة ناقصاً الانخفاض في القيمة نظراً لعدم توافر طريقة موثوق بها لتقدير القيمة العادلة.

- تم تقييم الإستثمارات المتاحة للبيع وفقاً لأسس التقييم المبينة في إيضاح 4.

6. إستثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
-	-	800,000	سندات محلية

خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2016، قامت المجموعة بشراء سندات محلية بأسعار فائدة ثابتة بمعدل 6.20 % سنوياً تستحق على أساس ربع سنوي. تصنف السندات على أنها غير متداولة على أساس تواريخ استحقاقها.

7. مخزون

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
1,004,149	4,597,606	4,389,726	مواشي ولحوم (بالصافي)
412,698	249,966	129,862	أعلاف
41,834	79,639	83,073	أحشاء
12,357	43,162	33,817	أدوية وسماد وأخرى
1,471,038	4,970,373	4,636,478	
2,225,021	2,462	55,273	بضاعة بالطريق
1,167,924	880,141	1,111,258	مستلزمات إنتاج وقطع غيار
4,863,983	5,852,976	5,803,009	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

8. ذمم تجارية مدينة و ذمم مدينة أخرى

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
11,581,614	3,684,113	4,622,476	مدينون تجاريون
16,330,630	16,330,630	16,330,630	دعم حكومي مستحق*
27,912,244	20,014,743	20,953,106	
(13,122,573)	(13,165,254)	(13,127,317)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
14,789,671	6,849,489	7,825,789	دفعات مقدّمة لموردين
2,289,199	2,937,895	4,741,119	مصاريف مدفوعة مقدّما
224,026	395,364	211,408	تأمينات مستردة
63,810	10,886	10,827	موجودات ضريبية مؤجلة
46,569	50,109	52,253	سلف موظفين
10,395	24,686	13,125	أخرى
462,266	295,424	580,950	
17,885,936	10,563,853	13,435,471	

*بتاريخ 11 سبتمبر 2011 صدر قرار مجلس الوزراء رقم 1308 الصادر بشأن قيام الشركة الأم بشراء ونقل الأغنام إلى ميناء الكويت (CIF) وبيعها على الدولة بتكلفتها مضاف إليها 15% هامش ربح، كما صدر القرار الوزاري رقم 409 الصادر بتاريخ 8 يوليو 2012 بشأن تقديم وزارة التجارة والصناعة دعم مالي قدره 16.835 دينار كويتي لكل رأس غنم حي أو مبرد أو مجمد تجميدا كاملا يتم إدخالها إلى الكويت أيا كان مصدرها أو وسيلة إدخالها، والساري حتى تاريخ 1 نوفمبر 2012.

وقد بلغ رصيد الدعم الحكومي المستحق من وزارة التجارة والصناعة نتيجة الدعم الممنوح للشركة الأم لمقابلة ارتفاع اسعار بعض المواد الغذائية والاستهلاكية وذلك طبقا للقرارات الوزارية السابقة 16.330.630 دينار كويتي كما في 31 مارس 2016 (16.330.630 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2015، 16.330.630 دينار كويتي كما في 31 مارس 2015) وتتضمن مبلغ 1,665,502 دينار كويتي قيمة ما تم اثباته من قبل المجموعة بما يزيد عما ورد بقرار مجلس الوزراء رقم 1308 بتاريخ 11 سبتمبر 2011، وذلك مقابل التخليص والنقل والرعاية الطبية والتعليق وتحمل الناقل والنقل للمسلخ ومصاريف البيع والتسويق والمصروفات الأخرى للأغنام.

حتى تاريخه لم يتم الموافقة من قبل الوزارة على طريقة احتساب الدعم من قبل المجموعة. هذا وتوجد دعاوي قضائية مقامة من الشركة الأم ضد الوزارة للمطالبة بالدعم المستحق. بلغ المخصص المكون لذلك الرصيد 12,730,079 دينار كويتي كما في 31 مارس 2016 (12,730,079 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2015، 12,730,079 دينار كويتي كما في 31 مارس 2015).

9. استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
3,220,397	2,015,335	841,182	أسهم مسعرة
105,174	105,133	99,699	أسهم غير مسعرة
5,559,671	4,874,321	2,647,999	صناديق استثمارية
8,885,242	6,994,789	3,588,880	

تم تقييم الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الربح أو الخسارة وفقا لأسس التقييم المبينة في إيضاح 4.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

10. النقد والنقد المعادل

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
1,606,144	2,890,342	5,039,872	نقد بالصندوق ولدى البنوك
3,947,606	10,033,174	8,036,334	ودائع لأجل تستحق خلال ثلاثة أشهر من تاريخ الإيداع
386,071	1,312,963	1,579,452	نقد في محافظ استثمارية
5,939,821	14,236,479	14,655,658	

بلغ متوسط سعر الفائدة الفعلي السنوي على الودائع 1.48% كما في 31 مارس 2016 (1.1% كما في 31 ديسمبر 2015)،
1.024% كما في 31 مارس 2015.

11. أسهم خزينة

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
7,377,383	7,377,383	7,377,383	عدد الأسهم
%3.41	%3.41	%3.41	نسبة الأسهم المصدرة (%)
811,512	944,305	959,060	القيمة السوقية

تلتزم الشركة الأم بالاحتفاظ باحتياطيات وعلاوة إصدار وأرباح مرحلة تعادل تكلفة أسهم الخزينة المشتراه طوال فترة تملكها وذلك
وفقاً لتعليمات الجهات الرقابية ذات العلاقة.

12. احتياطيات أخرى

المجموع	احتياطي ترجمة بيانات مالية بعملة أجنبية	احتياطي التغير في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع	
38,952	14,333	24,619	في 1 يناير 2016
(17,280)	-	(17,280)	التغير في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع
9,884	9,884	-	فروق ترجمة بيانات مالية بعملة أجنبية
31,556	24,217	7,339	في 31 مارس 2016
350,562	291,660	58,902	في 1 يناير 2015
35,557	-	35,557	التغير في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع
(135,064)	(135,064)	-	انخفاض في قيمة الإستثمارات المتاحة للبيع
251,055	156,596	94,459	فروق ترجمة بيانات مالية بعملة أجنبية
			في 31 مارس 2015

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

13. ندم تجارية دائنة وندم دائنة أخرى

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
2,977,407	746,135	1,033,330	دائنون تجاريون
16,219	-	40,513	علاء دفعات مقدمة
128,405	125,670	125,655	توزيعات أرباح مستحقة للمساهمين (إيضاح 16)
1,946,074	1,275,167	1,202,104	مصاريق مستحقة
461,132	439,988	131,342	مصروفات المكافآت المستحقة
181,659	153,305	183,292	أجازات مستحقة
27,000	20,000	20,000	تأمينات مستردة
24,052	90,142	24,182	مستحق إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 16)
60,000	120,000	132,000	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة (إيضاح 16)
24,542	102,891	127,256	ضريبة دعم العمالة الوطنية
9,817	41,157	50,903	الزكاة
55,594	415,516	292,487	أرصدة دائنة أخرى
5,911,901	3,529,971	3,363,064	

14. ربحية السهم الأساسية والمخففة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخففة بقسمة صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (ناقص أسهم الخزينة) خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2015	2016	
952,022	913,515	ربح الفترة
209,213,192	209,213,192	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (ناقص أسهم الخزينة)
4.55	4.37	ربحية السهم (فلس)

لم يكن لدى الشركة الأم أي أسهم مخففة محتملة.

15. التزامات محتملة وارتباطات رأسمالية

31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	
1,346,178	1,248,382	433,783	خطايا ضمان

كما في 31 مارس 2016، كان لدى المجموعة التزامات رأسمالية لتصنيع معدات جديدة بمبلغ 2,516,426 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 1,998,966 دينار كويتي وفي 31 مارس 2015: 878,784 دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

16. معاملات وأرصدة مع الأطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في كبار مساهمي المجموعة، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة الرئيسيين وأفراد عائلاتهم المقربين والشركات التي تسيطر عليها الشركة الأم أو التي لها تأثير جوهري عليها. وفي إطار النشاط الاعتيادي وبموافقة إدارة المجموعة، تمت المعاملات مع تلك الأطراف ذات الصلة خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2016.

فيما يلي بيان بأهم المعاملات مع الأطراف ذات الصلة والأرصدة الناتجة عنها:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		المعاملات مع الأطراف ذات الصلة	
2015	2016		
24,052	24,181	أتعاب إدارة مدفوعة إلى شركات زميلة	
7,251	28,077	مزاياء الإدارة العليا	
12,000	12,000	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة	
31 مارس 2015	31 ديسمبر 2015 (مدققة)	31 مارس 2016	الأرصدة الناتجة عن المعاملات
87,070	98,551	95,179	رصيد موظفي الإدارة العليا طويلة الأجل
15,040	20,410	19,682	رصيد موظفي الإدارة العليا قصيرة الأجل
128,405	125,670	125,655	توزيعات أرباح مستحقة للمساهمين (إيضاح 13)
24,052	90,142	24,182	مستحق إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 13)
60,000	120,000	132,000	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة المستحقة (إيضاح 13)

تخضع جميع المعاملات مع الأطراف ذات الصلة لموافقة الجمعية العامة للمساهمين.
لا تحمل المبالغ المستحقة إلى أطراف ذات صلة أي فائدة وتستحق عند الطلب.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

17. القطاعات التشغيلية

17.1 التوزيع القطاعي والجغرافي للإيرادات والنتائج والموجودات والمطلوبات

القطاع التشغيلي هو عنصر من عناصر الكيان الذي يدخل في أنشطة أعمال يحقق من خلالها أرباحاً ويتكبد مصاريف، والذي تتم مراجعة نتائجه التشغيلية بانتظام من قبل صانع القرار الرئيسي في الكيان من أجل اتخاذ قرارات بشأن تخصيص الموارد للقطاع ولتقييم أداءه، والذي يتوفر له معلومات مالية منفصلة.

يتركز نشاط المجموعة في ثلاثة قطاعات رئيسية وهي:

- القطاع التجاري ويتمثل في شراء ونقل ورعاية وبيع الأغنام الحية والمذبوحة وكافة ما ينتج عنها من الجلود والأحشاء والسماذ، وشراء وبيع الأعلاف وكذلك شراء وبيع اللحوم المبردة والمجمدة بالجملة والتجزئة.
- قطاع التصنيع الغذائي ويتمثل في تصنيع اللحوم وتصنيفها في كافة المنتجات وبيعها بالجملة.
- قطاع الإستثمارات ويتمثل في محافظ إستثمارية مدارة بمعرفة شركات متخصصة، الشركات الزميلة، والودائع.

يتم التقرير عن نتائج القطاعات إلى الإدارة التنفيذية العليا بالمجموعة، بالإضافة إلى ذلك يتم التقرير عن إيرادات ونتائج أعمال المجموعة وموجوداتها والتزاماتها طبقاً للأماكن الجغرافية التي تعمل بها المجموعة. يتم قياس الإيرادات والأرباح والموجودات والالتزامات وفقاً لنفس الأسس المحاسبية المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية. فيما يلي التحليل القطاعي والذي يتماشى مع التقارير الداخلية المقدمة للإدارة:

17.1.1 إيرادات القطاعات

المجموع		قطاع الإستثمارات		قطاع التصنيع الغذائي		القطاع التجاري		
2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	
الف دينار كويتي								
12,949	7,593	202	142	1,155	1,536	11,592	5,915	الكويت
439	1,497	-	-	-	-	439	1,497	الإمارات
452	461	-	-	-	-	452	461	استراليا
13,840	9,551	202	142	1,155	1,536	12,483	7,873	المجموع
163	36							بنود غير موزعة:
14,003	9,587							إيرادات متنوعة
								مجموع الإيرادات

17.1.2 نتائج القطاعات

المجموع		قطاع الإستثمارات		قطاع التصنيع الغذائي		القطاع التجاري		
2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	
الف دينار كويتي								
1,703	1,132	202	142	(96)	144	1,597	846	الكويت
(100)	(80)	-	-	-	-	(100)	(80)	الإمارات
(28)	93	-	-	-	-	(28)	93	استراليا
1,575	1,145	202	142	(96)	144	1,469	859	المجموع
163	36							بنود غير موزعة:
(786)	(267)							إيرادات أخرى غير موزعة
952	914							تكاليف أخرى غير موزعة
								صافي ربح الفترة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016
(جميع السبلع بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

17. القطاعات التشغيلية (تتمة)

17.1.4 التوزيع الجغرافي للموجودات والمطلوبات

31 مارس 2016				
المجموع	الكويت	الإمارات	استراليا	
ألف دينار كويتي				
43,919	38,425	2,330	3,164	الموجودات
4,804	4,132	368	304	المطلوبات
31 ديسمبر 2015 (مدققة)				
المجموع	الكويت	الإمارات	استراليا	
ألف دينار كويتي				
43,125	38,120	2,212	2,793	الموجودات
4,917	4,186	497	234	المطلوبات
31 مارس 2015				
المجموع	الكويت	الإمارات	استراليا	
ألف دينار كويتي				
43,020	39,134	790	3,096	الموجودات
7,570	7,020	207	343	المطلوبات

18. معلومات المقارنة
تم إعادة تبويب بعض معلومات الفترة المقارنة لتتفق مع عرض الفترة الحالية. لا يوجد تأثير لإعادة التصنيف على ربح الفترة وحقوق الملكية المفصح عنها سابقاً.